
Об утверждении перечня показателей государственного учета лесного фонда и 
форм соответствующих документов

Утративший силу
Приказ Председателя Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 июля 2005 года № 150. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан от 21 июля 
2005 года № 3741. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 28 сентября 2010 года № 630
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 
28.09.2010  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со№ 630
дня его первого официального опубликования).
      В целях реализации   Лесного кодекса Республики Казахстан,  статьи 59 
П Р И К А З Ы В А Ю :  
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :  
      1) перечень показателей государственного учета лесного фонда; 
      2) формы показателей государственного учета лесного фонда, согласно 
приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
      2. Управлению по лесу и особо охраняемым природным территориям в 
установленном порядке согласовать настоящий приказ с Агентством Республики 
Казахстан по статистике и направить его на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие со дня официального 
опубликования.
       Председатель
       С О Г Л А С О В А Н О :  
   П р е д с е д а т е л ь  А г е н т с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  п о  с т а т и с т и к е  
8  и ю л я  2 0 0 5  г .  
 
У т в е р ж д е н                   
п р и к а з о м  П р е д с е д а т е л я  К о м и т е т а       
л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а      
М и н и с т е р с т в а  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а      
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н             
от 6 июля   2005 года N 150        



                      П е р е ч е н ь  
    показателей государственного учета лесного фонда
N 
п/п

Перечень показателей государственного учета лесного фонда Е д и н и ц а  
измерения

1 Лесные угодья гектар

2 Покрытые лесом угодья гектар

3 Лесные культуры гектар

4 Плантации специального значения гектар

5 П л а н т а ц и и  д л я  п р о м ы ш л е н н ы х  
и энергетических целей

гектар

6 П л а н т а ц и и  д л я  п и щ е в ы х  и  
иных целей

гектар

7 Н е  с о м к н у в ш и е с я  л е с н ы е  
культуры

гектар

8 Лесные питомники гектар

9 Не покрытые лесом угодья гектар

10 Вырубки гектар

11 Гари и погибшие насаждения гектар

12 Прогалины гектар

13 Редины гектар

14 Нелесные угодья гектар

15 Пашни гектар

16 Залежи гектар

17 Сенокосы гектар

18 Пастбища гектар

19 Дороги гектар

20 Квартальные просеки гектар

21 Противопожарные разрывы гектар

22 Пески гектар

23 Ледники гектар

24 Прочие угодья гектар

25 О б щ а я  п л о щ а д ь  л е с н ы х  и  
нелесных угодий

гектар

26
П л о щ а д ь  д о л г о с р о ч н о г о  
л е с о п о л ь з о в а н и я  д л я  
заготовки древесины

гектар

27 О б щ а я  п л о щ а д ь  з е м е л ь  
лесного фонда

гектар

28
О с о б о  о х р а н я е м ы е  л е с н ы е  
территории

гектар

29 Г о с у д а р с т в е н н ы е  л е с н ы е  
памятники природы

гектар

Л е с а  г о с у д а р с т в е н н ы х  
п р и р о д н ы х  з а п о в е д н и к о в ,  



30 в к л ю ч а я  б и о с ф е р н ы е  и  
заповедники-сепортеры

гектар

31
Л е с а  г о с у д а р с т в е н н ы х  
н а ц и о н а л ь н ы х  п р и р о д н ы х  
парков

гектар

32
Л е с а  г о с у д а р с т в е н н ы х  
природных резерватов

гектар

33
Л е с а  г о с у д а р с т в е н н ы х  
природных парков

гектар

34 Л е с а  г о с у д а р с т в е н н ы х  
заповедных зон

гектар

35

Л е с а  и  н е  п о к р ы т ы е  л е с н о й  
р а с т и т е л ь н о с т ь ю  з е м е л ь н ы е  
у ч а с т к и  н а  з е м л я х  
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с н о г о  
фонда

гектар

36

У ч а с т к и  л е с а  
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с н о г о  
ф о н д а ,  г д е  д о п у с к а ю т с я  р у б к и  
главного пользования

гектар

37

Участки леса и не покрытые лесной растительностью 
з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и  н а  з е м л я х  
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с н о г о  
ф о н д а ,  и м е ю щ и е  н а у ч н о е  
значение

гектар

38 Генетические резерваты гектар

39 Особо ценные лесные массивы гектар

40 Орехопромысловые зоны гектар

41 Лесоплодовые насаждения гектар

42 Субальпийские леса гектар

43
Г о с у д а р с т в е н н ы е  з а щ и т н ы е  
лесные полосы

гектар

44 Городские леса и лесопарки гектар

45
З е л е н ы е  з о н ы  н а с е л е н н ы х  
п у н к т о в  и  л е ч е б н о -  
оздоровительных учреждений

гектар

46 Противоэрозионные леса гектар

47

З а п р е т н ы е  п о л о с ы  л е с о в  п о  
б е р е г а м  р е к ,  о з е р ,  
в о д о х р а н и л и щ ,  к а н а л о в  и  
других водных объектов

гектар

48

З а щ и т н ы е  л е с н ы е  п о л о с ы  
в д о л ь  ж е л е з н ы х  д о р о г  и  
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  о б щ е г о  
п о л ь з о в а н и я  м е ж д у н а р о д н о г о  
и республиканского значения

гектар

49 Полепочвозащитные леса гектар



50

З а щ и т н ы е  н а с а ж д е н и я  н а  
п о л о с а х  о т в о д а  ж е л е з н ы х  и  
а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  о б щ е г о  
пользования  международного  и  
р е с п у б л и к а н с к о г о  з н а ч е н и я ,  
магистральных  трубопроводов  
и других линейных сооружений

гектар

51
О б щ а я  п л о щ а д ь  л е с о в  
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с н о г о  
фонда

гектар

52

О б щ а я  п л о щ а д ь  л е с о в  
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с н о г о  
ф о н д а ,  п е р е д а н н ы х  в  
долгосрочное  лесопользование  
для заготовки древесины

гектар

53 Возраст рубки лет

54
П л о щ а д ь  и  о б щ и й  з а п а с  
насаждений

г е к т а р /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

55
П л о щ а д ь  и  о б щ и й  з а п а с  
н а с а ж д е н и й  м о л о д н я к о в  
1 класса

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

56
П л о щ а д ь  и  о б щ и й  з а п а с  
н а с а ж д е н и й  м о л о д н я к о в  
2 класса

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

51 Средневозрастные насаждения

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

58 Приспевающие насаждения

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

59 Спелые насаждения

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

60 Перестойные насаждения

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

61 Общий средний прирост
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

62 Средний возраст лет

г е к т а р  /  
т ы с я ч  



63 Хвойные к у б и ч е с к и х  
метров

64 Сосна

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

65 Ель

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

66 Пихта

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

67 Лиственница

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

68 Кедр

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

69 М о ж ж е в е л ь н и к  
древовидный (арша)

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

70 Итого хвойных

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

71 Береза

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

72 Осина

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

73 Ольха

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

74 Тополь

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

75 Ивы древовидные

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров



76 Итого мягколиственных
г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

77 Дуб

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

78 Ясень

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

79 Клен

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

80 Вяз и другие ильмовые

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

81 Итого твердолиственных

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

82 Саксаул белый, зайсанский

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

83 Саксаул черный

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

84 Итого саксаульников

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

85 Прочие древесные породы

86 Кустарники

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

87 Тальники

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров

88 Прочие виды кустарников

г е к т а р  /  
т ы с я ч  
к у б и ч е с к и х  
метров



89 С о з д а н и е  л е с н ы х  к у л ь т у р ,  
всего

гектар

90
С о з д а н и е  л е с н ы х  к у л ь т у р  
хвойными породами

гектар

91
С о з д а н и е  л е с н ы х  к у л ь т у р  
мягколиственными породами

гектар

92 С о з д а н и е  л е с н ы х  к у л ь т у р  
твердолиственными породами

гектар

93 С о з д а н и е  л е с н ы х  к у л ь т у р  
саксаулом

гектар

94 Е с т е с т в е н н о е  з а р а щ и в а н и е ,  
всего

гектар

95 Е с т е с т в е н н о е  з а р а щ и в а н и е  
хвойными породами

гектар

96 Е с т е с т в е н н о е  з а р а щ и в а н и е  
мягколиственными породами

гектар

97 Е с т е с т в е н н о е  з а р а щ и в а н и е  
твердолиственными породами

гектар

98
Е с т е с т в е н н о е  з а р а щ и в а н и е  
саксаулом

гектар

99 Угодья без хозвоздействия гектар

100 Н а с а ж д е н и я ,  н у ж д а ю щ и е с я  в  
реконструкции

гектар

101

Н а с а ж д е н и я ,  н у ж д а ю щ и е с я  в  
р у б к а х  у х о д а  и  с а н и т а р н ы х  
р у б к а х  п о  с о с т о я н и ю  н а  г о д  
учета лесного фонда, всего

гектар

102

Х в о й н ы е  н а с а ж д е н и я ,  
н у ж д а ю щ и е с я  в  р у б к а х  у х о д а  
и  с а н и т а р н ы х  р у б к а х  п о  
состоянию на год учета лесного фонда

гектар

103

Мягколиственные  насаждения ,  
н у ж д а ю щ и е с я  в  р у б к а х  у х о д а  и  
с а н и т а р н ы х  р у б к а х  п о  
с о с т о я н и ю  н а  г о д  у ч е т а  
лесного фонда

гектар

104

Твердолиственные  насаждения ,  
н у ж д а ю щ и е с я  в  р у б к а х  у х о д а  
и  с а н и т а р н ы х  р у б к а х  п о  
с о с т о я н и ю  н а  г о д  у ч е т а  
лесного фонда

гектар

105

С а к с а у л о в ы е  н а с а ж д е н и я ,  
н у ж д а ю щ и е с я  в  р у б к а х  у х о д а  и  
с а н и т а р н ы х  р у б к а х  п о  
с о с т о я н и ю  н а  г о д  у ч е т а  
лесного фонда

гектар

106
Г о д о в о й  р а с ч е т н ы й  р а з м е р  
р у б о к  у х о д а  и  с а н и т а р н ы х  
рубок, всего

гектар



107
Г о д о в о й  р а с ч е т н ы й  р а з м е р  
р у б о к  у х о д а  и  с а н и т а р н ы х  
рубок в хвойных насаждениях

гектар

108

Г о д о в о й  р а с ч е т н ы й  р а з м е р  
р у б о к  у х о д а  и  с а н и т а р н ы х  
р у б о к  в  м я г к о л и с т в е н н ы х  
насаждениях

гектар

109

Г о д о в о й  р а с ч е т н ы й  р а з м е р  
р у б о к  у х о д а  и  с а н и т а р н ы х  
р у б о к  в  т в е р д о л и с т в е н н ы х  
насаждениях

гектар

110

Г о д о в о й  р а с ч е т н ы й  р а з м е р  
р у б о к  у х о д а  и  с а н и т а р н ы х  
р у б о к  в  с а к с а у л о в ы х  
насаждениях

гектар

111 Осветления гектар

112 Прочистки гектар

113 Прореживания гектар

114 Проходные гектар

115 Выборочные санитарные рубки гектар

116 Сплошные санитарные рубки гектар

117
Л е с н ы е  к у л ь т у р ы  с о з д а н н ы е  н а  
н е п о к р ы т ы х  л е с о м  у г о д ь я х ,  
всего

гектар

118
Х в о й н ы е  л е с н ы е  к у л ь т у р ы ,  
с о з д а н н ы е  н а  н е п о к р ы т ы х  
лесом угодьях

гектар

119
М я г к о л и с т в е н н ы е  л е с н ы е  
к у л ь т у р ы ,  с о з д а н н ы е  н а  
непокрытых лесом угодьях

гектар

120
Т в е р д о л и с т в е н н ы е  л е с н ы е  
к у л ь т у р ы ,  с о з д а н н ы е  н а  
непокрытых лесом угодьях

гектар

121
Саксауловые  лесные  культуры,  
с о з д а н н ы е  н а  н е п о к р ы т ы х  
лесом угодьях

гектар

122 Р е к о н с т р у и р о в а н н ы е  
насаждения, всего

гектар

123
Р е к о н с т р у и р о в а н н ы е  х в о й н ы е  
насаждения

гектар

124 Р е к о н с т р у и р о в а н н ы е  
мягколиственные насаждения

гектар

125 Р е к о н с т р у и р о в а н н ы е  
твердолиственные насаждения

гектар

126 Р е к о н с т р у и р о в а н н ы е  
саксауловые насаждения

гектар

127
Л е с н ы е  к у л ь т у р ы  п о д  п о л о г о м  
леса, всего

гектар



128 Х в о й н ы е  л е с н ы е  к у л ь т у р ы  п о д  
пологом леса

гектар

129
М я г к о л и с т в е н н ы е  л е с н ы е  
культуры под пологом леса

гектар

130
Т в е р д о л и с т в е н н ы е  л е с н ы е  
культуры под пологом леса

гектар

131 С а к с а у л о в ы е  л е с н ы е  к у л ь т у р ы  
под пологом леса

1    гектар

132 С о д е й с т в и е  е с т е с т в е н н о м у  
возобновлению, всего

гектар

133 Естественное заращивание гектар

134 В ы п о л н е н о  м е р о п р и я т и й  з а  
межучетный период

гектар

135 П е р е в е д е н о  в  п о к р ы т ы е  
лесом угодья

гектар

136
О с т а л о с ь  н е  с о м к н у в ш и х с я  
лесных культур

гектар

137 П о г и б л о  ( с п и с а н о )  
лесных культур

гектар

138 К о л и ч е с т в о  р е г и о н а л ь н ы х  
отделений

штук

139 Количество лесничеств штук

140 К о л и ч е с т в о  и н с п е к т о р с к и х  
участков

штук

141 Количество лесных обходов штук

142 Охрана лесов наземная т ы с я ч  
гектаров

143 Авиационная охрана лесов
т ы с я ч  
гектаров

144 Комбинированная охрана лесов т ы с я ч  
гектаров

145 К о л и ч е с т в о  и с к у с с т в е н н ы х  и  
естественных водоемов

штук

146
К о л и ч е с т в о  п л о щ а д о к  д л я  
з а б о р а  в о д ы  п о ж а р н ы м и  
насосами

штук

147 П р о т я ж е н н о с т ь  
противопожарных разрывов

километров

148
Р а с п р е д е л е н и е  п л о щ а д и  п о  
к л а с с а м  п о ж а р н о й  о п а с н о с т и ,  
всего

т ы с я ч  
гектаров

149
Р а с п р е д е л е н и е  п л о щ а д и  п о  1  
классу пожарной опасности

т ы с я ч  
гектаров

150 Р а с п р е д е л е н и е  п л о щ а д и  п о  2  
классу пожарной опасности

т ы с я ч  
гектаров

151 Р а с п р е д е л е н и е  п л о щ а д и  п о  3  
классу пожарной опасности

т ы с я ч  
гектаров



152 Р а с п р е д е л е н и е  п л о щ а д и  п о  4  
классу пожарной опасности

т ы с я ч  
гектаров

153
Р а с п р е д е л е н и е  п л о щ а д и  п о  5  
классу пожарной опасности

т ы с я ч  
гектаров

154
Ф а к т и ч е с к о е  н а л и ч и е  
э л е м е н т о в  п р о т и в о п о ж а р н о г о  
устройства

штук

155
Запланировано проектами лесоустройства элементов 
противопожарного устройства

штук

156 Железные дороги километр

157 А в т о м о б и л ь н ы е  д о р о г и  с  
твердым покрытием

километр

158
А в т о м о б и л ь н ы е  д о р о г и ,  
у л у ч ш е н н ы е  б е з  т в е р д о г о  
покрытия

километр

159 А в т о м о б и л ь н ы е  д о р о г и  
грунтовые общего пользования

километр

160 А в т о м о б и л ь н ы е  д о р о г и  
лесохозяйственные

километр

161 Всего дорог километр

162 Тропы километр

163

П р о т я ж е н н о с т ь  д о р о г  в  
к и л о м е т р а х  в  п р е д е л а х  
т е р р и т о р и и  л е с о в л а д е л ь ц а  
общая

километр

164

П р о т я ж е н н о с т ь  д о р о г  в  
к и л о м е т р а х  в  п р е д е л а х  
т е р р и т о р и и  л е с о в л а д е л ь ц а  н а  
1 тысячу га общей площади

километр

165

Н а и м е н о в а н и я  р а й о н о в  
р а с п о л о ж е н и я  т е р р и т о р и и  
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с н о г о  
ф о н д а  л е с о в л а д е л ь ц а  и  е е  
площадь

наименование /  
гектар

166

Н а и м е н о в а н и е  о б л а с т и  
р а с п о л о ж е н и я  т е р р и т о р и и  
г о с у д а р с т в е н н о г о  л е с н о г о  
ф о н д а  л е с о в л а д е л ь ц а  и  е е  
площадь

наименование /  
гектар

167 Процент лесистости области %

П р и л о ж е н и е  1               
к  П р и к а з у  П р е д с е д а т е л я          
К о м и т е т а  л е с н о г о  и            
о х о т н и ч ь е г о  х о з я й с т в а           
М С Х  Р К                    
от 6 июля 2005 года N 150       



Учет лесного фонда 
по состоянию на ____________ Распределение лесного фонда 
по категориям и угодьям

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
|Рельеф   |          Площадь, гектар равнинный + горный, горный 
|         (ненужное зачеркнуть)    |          (тысяч гектаров) 
|__________________________________|

К а т е г о р и и  
г о с у д а р с т -  
в е н н о г о  
л е с н о г о  
фонда

к 
о 
д

Лесные угодья

п о к р ы т ы е  
лесом

плантации специаль- 
н о г о  
назначения н е -  

с о м к -  
н у в -  
ш и е с я  
лесные 
к у л ь -  
туры

лесные 
питом-  
ники

Ито- 
го

в  т . ч .  
лесные  
к у л ь -  
туры

д л я  
п р о -  
м ы ш -  
л е н -  
н ы х  
и 
энер-  
гети-  
ч е с -  
ких

д л я  
пище- 
в ы х  
и 
и н ы х  
целей

А Б 1 2 3 4 5 6

1. Особо охраняемые 
л е с н ы е  
т е р р и т о р и и  -  
итого

1

и з  н и х  г о с у -  
д а р с т в е н н ы е  
л е с н ы е  п а м я т -  
ники природы

2

в  т о м  ч и с л е :  
1 )  л е с а  г о с у -  
д а р с т в е н н ы х  
п р и р о д н ы й  
з а п о в е д н и к о в ,  
в к л ю ч а я  б и о -  
с ф е р н ы е  и  
з а п о в е д н и к и -  
сепортеры

3

и з  н и х  г о с у -  
д а р с т в е н н ы е  
л е с н ы е  п а м я т -  
ники природы

4

2 )  л е с а  г о с у -  
д а р с т в е н н ы х  

5



н а ц и о н а л ь н ы х  
п р и р о д н ы х  
парков

и з  н и х  г о с у -  
д а р с т в е н н ы е  
л е с н ы е  п а м я т -  
ники природы

6

3 )  л е с а  г о с у -  
д а р с т в е н н ы х  
п р и р о д н ы х  
резерватов

7

и з  н и х  г о с у -  
д а р с т в е н н ы е  
л е с н ы е  п а м я т -  
ники природы

8

4 )    л е с а  г о с у -  
д а р с т в е н н ы х  
п р и р о д н ы х  
парков

9

5 )  л е с а  г о с у -  
д а р с т в е н н ы х  
заповедных зон

10

6 )  г о с у д а р с т -  
в е н н ы е  л е с н ы е  
памятники при-  
р о д ы  н а  д р у г и х  
категориях

11

2 .  Л е с а  и  н е  
п о к р ы т ы е  л е с -  
ной  раститель -  
ностью земель-  
н ы е  у ч а с т к и  н а  
з е м л я х  г о с у -  
д а р с т в е н н о г о  
лесного фонда - итого:

12

и з  н и х  у ч а с т -  
к и ,  г д е  д о п у с -  
к а ю т с я  р у б к и  
главного  поль-  
зования

13 X X X X X

в  т о м  ч и с л е :  
1 )  у ч а с т к и  
л е с а ,  и м е ю щ и е  
научное  значе -  
н и е ,  в к л ю ч а я  
лесные  генети-  
ч е с к и е  р е з е р -  
ваты

14

и з  н и х  л е с н ы е  
г е н е т и ч е с к и е  
резерваты

15



2 )  о с о б о  
ц е н н ы е  л е с н ы е  
массивы

16

3 )  о р е х о п р о -  
мысловые зоны

17

4) лесоплодовые 
насаждения

18

5)  субальпийс-  
кие леса

19

6 )  г о с у д а р с т -  
в е н н ы е  з а щ и т -  
н ы е  л е с н ы е  
полосы

20

7 )  г о р о д с к и е  
л е с а  и  л е с о -  
парки

21

8 )  з е л е н ы е  з о -  
н ы  н а с е л е н н ы х  
п у н к т о в  и  л е -  
ч е б н о - о з д о р о -  
в и т е л ь н ы х  у ч -  
реждений

22

9 )  п р о т и в о -  
э р о з и о н н ы е  
леса

23

1 0 )  з а п р е т н ы е  
п о л о с ы  л е с о в  
по берегам рек, озер, 
водохранилищ,  
к а н а л о в  и  
д р у г и х  в о д н ы х  
объектов

24

и з  н и х  у ч а с т -  
к и ,  г д е  д о п у с -  
к а ю т с я  р у б к и  
главного  поль-  
зования

25
 X X X X X

1 1 )  з а щ и т н ы е  
л е с н ы е  п о л о с ы  
в д о л ь  ж е л е з -  
н ы х  д о р о г  и  
автомобильных 
д о р о г  о б щ е г о  
п о л ь з о в а н и я  
международного 
и  республикан-  
ского значения

26

12)  полепочво-  
защитные леса

27

и з  н и х  у ч а с т -  
к и ,  г д е  д о п у с -  



к а ю т с я  р у б к и  
главного  поль-  
зования

28 X X X X X

3. Защитные насаждения на 
полосах  отвода  
ж е л е з н ы х  и  а в -  
томобильных дорог общего 
п о л ь з о в а н и я  
международного 
и  республикан-  
с к о г о  з н а ч е -  
н и я ,  м а г и с т -  
ральных трубо-  
проводов и других линей- 
ных сооружений

29

Общая  площадь  
лесов  государ-  
ственного  лес -  
ного фонда

30

и з  н и х  у ч а с -  
т о к ,  г д е  д о -  
пускаются  руб-  
к и  г л а в н о г о  
пользования

31
X X X X X

В  т о м  ч и с л е  
п е р е д а н о  в  
д о л г о с р о ч н о е  
л е с о п о л ь з о в а -  
н и е  д л я  з а г о -  
товки  древеси-  
ны

32

продолжение таблицы

к 
о 
д

Лесные угодья Нелесные угодья

не покрытые лесом

все-  
г о  
лес-  
н ы х  
уго- 
дий

паш-  
н и ,  
з а -  
л е -  
жи

с е -  
н о -  
к о -  
сы

паст- 
бища

доро-  
г и ,  
кварт. 
п р о -  
секи ,  
п / п  
р а з -  
рывы

в ы -  
руб- 
ки

гари, 
п о -  
гиб-  
ш и е  
н а -  
саж-  
дения

про- 
г а -  
лины

р е -  
д и -  
ны

ито- 
г о  
н е  
пок- 
р ы -  
т ы х  
л е -  
с о м  
уго- 
дий

Б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1

2

3

4



5

6

7

8

9

10

11

12

13 X Х X X X X X X X

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25 X X X X X X X X X

26

27

28 X X X X X X X X X

29

30

31 X X X X X X X X X

32

продолжение таблицы

к 
о 
д

Нелесные угодья

О б -  
щ а я  
п л о -  
щ а д ь  
л е с -  
н ы х  
и 
н е -  
л е с -  
н ы х  

В  т . ч .  
п е р е -  
д а н о  
в 
долго- 
с р о ч -  
н о е  
л е с о -  
п о л ь -  
з о в а -  
н и е  
д л я  
з а г о -  
т о в -  
к и  
д р е -  

Общая 
п л о -  
щ а д ь  
о с о б о  
о х р а -  
н я е -  
м ы х  
л е с -  
н ы х  
т е р -  
р и т о -  
р и й  

усадь- 
бы

во-  
ды

бо- 
ло- 
та

пес- 
ки

лед- 
ни-  
ки

про-  
ч и е  
уго-  
дья

Все- 
г о  
н е -  
лес- 
н ы х  



н ы х  
у г о -  
дий

в е с и -  
ны

( к о д  
1,3,5, 7,8, 
10)

уго- 
дий

Б 17 18 19 20 21 22 23 24  25 26

1 Х

2 X X

3 X

4 X X

5 X

6 X X

7 X

8 X X

9 X

10 X

11 X X

12 X

13 X X X X X X X X

14 X X

15 X X

16 X

17 X X

18 X X

19 X X

20 X X

21 X X

22 X X

23 X X

24 X

25 X X X X X X X X

26 X X

27 X

28 X X Х X X X X X

29 X X

30

31 X X X X X X X X

32 X X



___________________________              Приложение 2 
Лесовладелец____________   |         к Приказу Председателя 
________________________   |           Комитета лесного и 
___________________________|         охотничьего хозяйства 
                                             М С Х  Р К  
                                    от 6 июля 2005 года N 150

УЧЕТ ЛЕСНОГО ФОНДА 
ПО СОСТОЯНИЮ НА ______________ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПОКРЫТЫХ 
ЛЕСОМ УГОДИЙ И ЗАПАСОВ 
ПО ПРЕОБЛАДАЮЩИМ ПОРОДАМ И ГРУППАМ ВОЗРАСТА

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Р е л ь е ф    |  р а в н и н н ы й + г о р н ы й ,  г о р н ы й  
        ( н е н у ж н о е  з а ч е р к н у т ь )    |  
________________________________ |  
________________________________   
Категория государственного      |               ______________ 
лесного фонда__________________ |              | Код          | 
_______________________________ |              | формы N 1 __ | 
________________________________|              |______________|
Пре-  
о б -  
л а -  
даю-  
щ и е  
д р е -  
в е с -  
н ы е  
и 
к у с -  
т а р -  
н и -  
к о -  
в ы е  
п о -  
р о -  
ды

Воз- 
раст 
руб- 
к и ,  
лет

Ч и с л и т е л ь  -  п л о щ а д ь ,  г е к т а р о в  
( т ы с я ч  г е к т а р о в )  
знаменатель -  общий запас насаждений, 
т ы с я ч  м   ( м и л л и о н  м  )  3  3  

(ненужное зачеркнуть)

О б -  
щ и й  
сред- 
н и й  
при-  
рост, 
т ы -  
с я ч  
м  3  

(мил- 
лион 
м )3 

Сред- 
н и й  
воз -  
раст, 
лет

все-  
го

м о л о д -  
няки

с р е д н е -  
возрастные

при- 
спе-  
ваю- 
щие

с п е л ы е  
и  п е р е -  
стойные

I 
кла- 
сса

I I  
кла-  
сса

все-  
го

в 
т . ч .  
вклю- 
ч е н -  
н ы е  
в 
р а с -  
чет

все-  
го

в 
т . ч .  
пере- 
стой- 
ные

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 .  О С Н О В Н Ы Е  Л Е С О О Б Р А З У Ю Щ И Е  П О Р О Д Ы  
Хвойные

Сос-  
на X



Ель
X

Пих-  
та

X

Лист- 
в е н -  
ница X

Кедр
X

Мож- 
ж е -  
вель- 
н и к  
д р е -  
в о -  
вид-  
н ы й  
( а р -  
ша)

X

ИТО- 
Г О  
хвой- 
ных

X

X

Мягколиственные

Б е -  
р е -  
за X

Оси-  
на

X

Оль-  
ха

X

Т о -  
поль

X

И в ы  
д р е -  
в о -  
вид-  
ные

X

ИТО- 
Г О  
мяг -  
к о -  X



лист-вен
- 
ных

X

Твердолиственные

Дуб
X

Ясень
X

Клен
X

В я з  
и 
д р .  
иль -  
м о -  
вые

X

ИТО- 
Г О  
твер- 
д о -  
лист- 
в е н -  
ных

X
X

ИТО- 
Г О  
хвой- 
ных,  
мяг -  
к о -  
лист- 
в е н -  
н ы х  
и 
твер- 
д о -  
лист- 
в е н -  
ных

X
X

Саксаульники

Сак-  
с а -  
у л  
б е -  
лый,  
з а й -  
с а н -  
ский

X



Сак-  
саул  
ч е р -  
ный

ИТО- 
Г О  
с а к -  
с а у -  
л ь -  
н и -  
ков

X

ВСЕ- 
Г О  
п о  1  
р а з -  
делу

X
X

2. ПРОЧИЕ ДРЕВЕСНЫЕ ПОРОДЫ

ВСЕ- 
Г О  
п о  2  
р а з -  
делу

X

X X X X X X X

X X
X X X X X X X X

втом числе: (порода - площадь, га)

3. КУСТАРНИКИ

ВСЕ- 
Г О  
п о  3  
р а з -  
делу

X

X X X X X X X

X X
X X X X X X X X

в 
т о м  
чис -  
л е :  
т а -  
л ь -  
н и -  
ки

X

прочие виды кустарников -  данные приводятся  отдельно 
по каждому виду (порода - площадь, гектар)



ВСЕ- 
Г О  
П О  
РАЗ- 
Д Е -  
Л А М  
1+2+3

X

X X X X X X X

X X
X X X X X X X X

П р и л о ж е н и е  3                
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я          
К о м и т е т а  л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о      
х о з я й с т в а  М С Х  Р К             
от 6 июля 2005 года N 150       

ИЗМЕНЕНИЕ ПЛОЩАДЕЙ И ЗАПАСОВ 
ДРЕВЕСИНЫ ЗА МЕЖУЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

                          Площадь,  гектар (тысяч гектаров);  
                               з апас ,  тысяч  м   (миллион  м  )  3  3  

                                     (ненужное зачеркнуть)
 
  Показатели Годы учета ЛФ Изменения за межучетный период

на   01.01. 
года

н а   
01.01. года  

- +

1 2 3 4 5

Общая площадь

Покрытые лесом угодья - 
всего

в том числе: хвойные

мягколиственные

т в е р д о -  
лиственные

саксаул

Запас древесины общий - 
всего

в том числе: хвойные

мягколиственные

т в е р д о -  
лиственные

саксаул

из него перестойных - 
всего

в том числе: хвойные



мягколиственные

т в е р д о -  
лиственные

саксаул

Общий средний прирост

Искусственные 
насаждения

Несомкнувшиеся лесные 
культуры

Не покрытые лесом угодья

Нелесные угодья

 П р и л о ж е н и е  4                
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я          
К о м и т е т а  л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о     
х о з я й с т в а  М С Х  Р К             
от 6 июля 2005 года N 150      

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ НE ПОКРЫТЫХ ЛЕСОМ УГОДИЙ 
ПО ВИДАМ ВОСПРОИЗВОДСТВА ЛЕСОВ И СВЕДЕНИЯ 
О НАСАЖДЕНИЯХ, НУЖДАЮЩИХСЯ В РЕКОНСТРУКЦИИ

                        Площадь,  гектар (тысяч гектаров)  
                                   (ненужное зачеркнуть)
 

 Показатели

   Не покрытые лесом угодья

вырубки
г а р и  и  
погибшиенасаж- 
дения

п р о г а -  
лины итого

1 2 3 4 5

1. Не покрытые лесом угодья, всего

в том числе:

1) создание лесных культур, 
всего

из них:

хвойными породами

м я г к о -  
лиственными породами

т в е р д о -  
лиственными породами

саксаулом

2) содействие естественному 
возобновлению, всего

из них:



хвойными породами

м я г к о -  
лиственными породами

т в е р д о -  
лиственными породами

саксаулом

3 )  е с т е с т в е н н о е  
заращивание,   всего

из них:

хвойными породами

м я г к о -  
лиственными породами

т в е р д о -  
лиственными породами

саксаулом

4) угодья без хозвоздействия

Насаждения, нуждающиеся в реконструкции _______ тысяч гектаров

П р и л о ж е н и е  5                
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я          
К о м и т е т а  л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о      
х о з я й с т в а  М С Х  Р К              
от 6 июля 2005 года N 150      

CВЕДЕНИЯ ОТ РУБКАХ УХОДА 
ЗА ЛЕСОМ И САНИТАРНЫХ РУБКАХ

                       Площадь,  гектар (тысяч гектаров)  
                                  (ненужное зачеркнуть)
 

Группы насаждений

  Виды рубок ухода Виды санитарных рубок

освет- 
ления и 
п р о -  
чистки

п р о -  
режи- 
вания

про-  
ход-  
ные

ито-  
го

в ы б о -  
р о ч -  
ные  

сплош- 
ные

и т о -  
го

А 1 2 3 4 5 6 7

1.  Насаждения,  
нуждающиеся в рубках 
ухода и санитарных рубках 
по состоянию на год учета 
лесного фонда, всего

в том числе: хвойные

мягколиственные



т в е р д о -  
лиственные

саксаул X X X X

2. Годовой расчетный размер
рубок ухода и санитарных 
рубок, всего

в том числе: хвойных 
насаждений

мягколиственныхнасаждений

т в е р д о -  
лиственных насаждений

саксаул X X X

  
 П р и л о ж е н и е  6                
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я          
К о м и т е т а  л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о     
х о з я й с т в а  М С Х  Р К             
от 6 июля 2005 года N 150      

  
ВОСПРОИЗВОДСТВО ЛЕСОВ ЗА МЕЖУЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

                             Площадь,  гектар (тысяч гектаров) 
                                   (ненужное зачеркнуть)

 В и д ы  
 л е с о -  
 в о с с т а -  
 новления

В с е г о  
выпол-  
н е н о  
м е р о -  
приятий 
за  меж-  
учетный 
период  

     В том числе

п е р е -  
ведено в  
покрытые 
л е с о м  
угодья

о с т а -  
л о с ь  
несомк-  
н у в ш и -  
мися

погибло 
( с п и -  
сано)

А 1 2 3 4

1 .  Л е с н ы е  
к у л ь т у р ы ,  
созданные на  
не  покрытых  
лесом угодьях 
всего 

в том числе:

хвойные 

м я г к о -  
лиственные 



т в е р д о -  
лиственные 

саксаул

2) Реконструи- 
р о в а н н ы е  
насаждения ,  
всего

в том числе:

хвойные 

м я г к о -  
лиственные 

т в е р д о -  
лиственные 

саксаул

3 )  Л е с н ы е  
культуры под 
пологом леса,  
всего

    Х

в  т о м  ч и с л е :  
хвойные

    Х

м я г к о -  
лиственные 

    Х

т в е р д о -  
лиственные 

    Х

саксаул     Х

4) Содействия 
естественному 
возобновлению, 
всего

   Х   Х

5. Естественное 
заращивание

   Х    Х   Х

П р и л о ж е н и е  7                
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я          
К о м и т е т а  л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о      
х о з я й с т в а  М С Х  Р К             
от 6 июля 2005 года N 150     

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОТИВОПОЖАРНОГО УСТРОИСТВА

№N п/п Наименование элементов 
противопожарного устройства

Единица измерения Ф а к т и -  
ческое наличие

Преду-  
с м о т -  
рено проек- 
том



1 2 3 4 5

1.
Количество:   региональных отделений 
лесничеств

  
ш т у к  
  
штук

2.
Количество:    инспекторских участков 
лесных мастерских участков

  
  
ш т у к   
  
штук

3. Количество:    инспекторских обходов 
лесных обходов

  
ш т у к   
  
штук

4.

О х р а н а  л е с о в :  
1 )  н а з е м н а я  
  
2 )  а в и а -  
п а т р у л и р о в а н и е  
  
3) комбинированная

тысяч гектар  
  
тысяч гектар
тысяч гектар

5.
Количество искусственных и естественных 
водоемов и  площадок для 
забора воды пожарными насосами

штук

6. Протяженность противопожарных разрывов километр

7.
Распределение площади по классам 
п р и р о д н о й  п о ж а р н о й  
опасности - всего,

тысяч гектаров

в  т о м  ч и с л е :  
1-й класс

тысяч гектаров

II-й класс тысяч гектаров

III-й класс т ы с я ч  
гектаров

IV-й класс т ы с я ч  
гектаров

V-й класс т ы с я ч  
гектаров

  
П р и л о ж е н и е  8                
к  п р и к а з у  П р е д с е д а т е л я          
К о м и т е т а  л е с н о г о  и  о х о т н и ч ь е г о      
х о з я й с т в а  М С Х  Р К             
от 6 июля 2005 года N 150       

ХАРАКТЕРИСТИКА ПУТЕЙ ТРАНСПОРТА, 
НАХОДЯЩИХСЯ В ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ ЛЕСОВЛАДЕЛЬЦА



 
№N п
/п Виды дорог

Протяженность в километрах в пределах территории лесовладельца

общая на 1 тысячу гектаров общей площади

1 2 3 4

1. Железные

2 .   
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 3.

Автомобильные:

1) с твердым покрытием

2) улучшенные без 
твердого покрытия

3) грунтовые общего 
пользования

4 )  л е с о -  
хозяйственные

Всего дорог:

Тропы

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


